³⁸ El episcopado de Oriente se adelantó hasta pronunciar su formal condenación en el concilio de Arlés.—Fleury, *Hist. Eccles.*, XIII, 10.

doloso ministro. ³⁹ San Cipriano, quejándose con su amigo Pompeyo de este duro tratamiento, tachaba con muy áspero lenguaje la conducta y aun doctrina del Pontífice; ⁴⁰ devolvíale sus reproches haciéndole los más severos cargos, ⁴¹ rematando con inculpaciones que no nos atrevemos á reproducir en lengua vulgar. ⁴² Firmiliano, obispo de Cesarea en Capadocia, ⁴³ grande amigo

³⁹ . . . *pseudochristum et pseudoapostolum et dolum operarium.*—D. Cypriani Op., Ep. LXXV. (Paris, 1726, fol., edic. de Baluzio.)

⁴⁰ . . . *misi tibi rescripti ejus (Stephani) exemplum: quo lecto, magis ac magis ejus errorem denotabis, qui hæreticorum causam contra christianos et contra ecclesiam Dei asserere conatur. Nam inter cætera vel superba, vel ad rem non pertinentia, vel sibi ipsi contraria quæ imperitè atque improvidè scripsit etc., etc.*—D. Cypriani, Ep. LXXIV.

⁴¹ . . . *quæ ista obstinatio est, quæve præsumptio, humanam traditionem divinæ dispositioni antepondere, nec animadvertere indignari et irasci Deum quoties divina præcepta solvit et præterit humana traditio.*—Ep. cit.

⁴² *Nam in eodem loco epistolæ suæ (Stephani) addidit et adjecit: cum ipse hæretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum. Ad hoc enim malorum devoluta est ecclesia Dei et Sponsa Christi ut hæreticorum exempla sectentur. . . et id faciant christiani quod antichristi faciunt. Quæ verò est animi cæcitas, quæ pravitas, fidei unitatem de Deo Patre et de Jesu Christi Domini et Dei nostri traditione venientem nolle cognoscere?*—Ubi sup.

⁴³ *Beate recordationis*, lo llamaba en su epístola